พ.ศ. 2553-2562 (ค.ศ. 2010-2019) และ พ.ศ. 2563-2572 (ค.ศ. 2020-2029) สามารถสรุปได
ดังตอไปน้ี (ตารางที่ 4-3)

- ชวง 10 ปแรก คือระหวางป พ.ศ. 2543-2552 ผลผลิตเฉลี่ยของขาวจากการผลติขั้น
ศักยภาพและการผลิตแบบอาศัยชลประทานจัดการธาตุอาหารอยางดีใหผลผลติเฉลี่ย
ใกลเคยีงกันและเปนผลผลติคอนขางมาก เม่ือทําการจําลองการผลิตแบบอาศัยนํ้าฝน
และไมมีการเติมธาตุอาหารแบบจําลองคาํนวณผลผลติเฉลี่ย (466±152 กิโลกรัมตอ
ไร) อยูในระดับใกลเคียงกับคาเฉลีย่ของผลผลิตขาวที่มีการรายงานโดยสํานักงาน
เศรษฐกิจการเกษตร (451±141 กิโลกรมัตอไร) พ้ืนที่รอยละ 58 ไดผลผลติเฉลีย่อยู
ในชวง 320-480 กิโลกรัมตอไร สวนใหญอยูในพ้ืนที่ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

- ชวง 10-20 ป ระยะใกล คือระหวางป พ.ศ. 2553-2562 (ค.ศ. 2010-2019)
แบบจําลองคาํนวณผลผลติขาวนาปไดในลักษณะเดียวกับชวงเวลาป พ.ศ. 2543-
2552 กลาวคือ ผลผลติเฉลี่ยของขาวจากการผลติขั้นศักยภาพและการผลติแบบ
อาศัยชลประทานจัดการธาตุอาหารอยางดีใหผลผลติเฉลี่ยใกลเคียงกันและเปน
ผลผลติคอนขางมาก เม่ือทําการจําลองการผลิตแบบอาศัยนํ้าฝนและไมมีการเติมธาตุ
อาหารแบบจําลองคํานวณผลผลติเฉลี่ย (470±154 กิโลกรัมตอไร)

- ชวง 20-30 ป ระยะกลาง คือระหวางป พ.ศ. 2553-2562 (ค.ศ. 2020-2029)
แบบจําลองคาํนวณผลผลติขาวนาปไดในลักษณะเดียวกับชวงเวลาป พ.ศ. 2543-
2552 และป พ.ศ. 2553-2562 กลาวคือ ผลผลติเฉลี่ยของขาวจากการผลติขั้น
ศักยภาพและการผลิตแบบอาศัยชลประทานจัดการธาตุอาหารอยางดีใหผลผลติเฉลี่ย
ใกลเคยีงกันและเปนผลผลติคอนขางมากเม่ือทําการจําลองการผลิตแบบอาศัยนํ้าฝน
และไมมีการเติมธาตุอาหารแบบจําลองคาํนวณผลผลติเฉลี่ย (476±155 กิโลกรัมตอ
ไร) สูงกวาคาเฉลี่ยในชวงป พ.ศ. 2543-2562

ตารางที่ 4-3 ผลผลติขาวนาป (กิโลกรัมตอไร) จากการคํานวณของแบบจําลองใน 3 ระดับ
การผลิตชวงเวลา ป พ.ศ. 2543-2572 (ค.ศ. 2000-2029)

2543-2552 2553-2562 2563-2572
การผลิตข้ันศักยภาพ

คาเฉลีย่ 1,384 1,380 1,372
คาเบ่ียงเบน 127 118 129

การผลิตอาศัยชลประทานจัดการธาตุอาหารอยางดี
คาเฉลีย่ 1,331 936 1,316

คาเบ่ียงเบน 125 103 130
การผลิตอาศัยนํ้าฝน และไมมีการเติมธาตุอาหาร